Seconda conjectura est si animum firmum habeas, & sepe repetitum nunquam committendi mortale, præsumere poteris peccato non plenè confessisse: illa enim quæ odio mortales sunt habita, quando amantur pierde, facile, & sine difficultate cognoscitur.

Tertia est, si facile potes peccatum exequi, illudque, cum tali composes, pro virtibus tuis, præsumere poteris ante non plenè confessisse: non enim ita facie afflatus mutatur. tradit Sanchez suprad. n. 17. Bonac. n. 19.

Quarta conjectura lumen ex communite contingentibus que efficacissime est, ut tradit Menoch. lib. 1. prel. 18. Et lib. 5. pref. 32. Quare si aliquis sit timoratus conscientiae, peccatumque mortale abhorreat, præsumendum est non plenè confessisse, cum de confusione dubitas: tecum dicendum, si perdis moribus sit, hic enim cum peccatum, velut aquam bibit, cum illo anguit, præsumere potest vere commississe. Sic docet Sanchez suprad. n. 20. Bonacina n. 19. Sayrus in clavis regia, lib. 8. c. 7. n. 6.

Supradicta conjectura, ut dixi, veritatem non ostendunt, nec dubium tollunt, ac proinde illis non obstantibus teneris in confessione manifestare, cum dubius existat, an plenè confessus, seu si opinionem habetis probabilem, qualem regulariter facit qualibet ex supradictis conjecturis.

PUNCTVM VII.

An mortale ex genere in veniale transcat ratione parvutatis materie, & quæ haec sit.

1. Quæ peccata non possunt leuius esse ex partite materia.

2. Proponitur difficultas, & solvitur.

3. Unde defensione si grauitas, vel leuitas materie in peccatis Proponitur dubium.

4. Defensione ex obiecto, quatenus fini intentio à legislatore conducta, & exemplis explicatur.

5. Limitatur a Sanchez in legibus prohibentibus aliquod causam vitandi damnum reipublice.

6. Excluditur hoc limitatio.

7. Non est verum affirmare grauem materiam esse, quæ est totius praecipi violatio, leuem, quæ est pars illius.

1. Primo in hac re est certum apud omnes esse aliqua, in quibus non admittitur parvutatis materie, & alia esse in

quibus admittitur. Quæ autem haec sint, non est facilè determinare. Sunt eti. 2. de legisbus. cap. 28. numer. 23. Bonacina lib. 2. de peccatis. q. 3. p. 11. Thomas Sanchez lib. 1. in Decal. c. 4. num. 1. Affirmant nullam dati patuitatem materie in his, quæ directæ, & immediate, circa Deum, & eius honorem versantur: & hac ratione in odio Dei, contemptu ipsius, & infidelitate, nulla est parvutatis materie. Item in iuramento afferitorio falso, in simonia, & aliis, Ratione redditum, quia in his omnibus, quantumvis sit parvutatis materie, inveniatur integra irreverentia & offensionis ratio. Nam si neges aliquem minimum fiduci articulum, veritatem diuinam negabis: si odisti Deum infinitam Dei bonitatem odisti; si contempnas Deum, infinitum esse Dei contemnis; si falsum iuras, mendacem Deum facis; si simoniari, commitis, pretio temporalis rem spiritualē assimas. Ergo graue peccatum committitis.